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1 BERICHTERSTATTUNG

1.1.

1.2,

1.3.

Rechnungsfiihrung

Die Jahresrechnung 2019 wurde nach dem neuen Rechnungslegungsmodell HRM2, gemass Art. 70 Gemeindegesetz (GG) erstellt. Das Rechnungs-
wesen wird mit dem Programmpaket GemoWin NG der Firma Dialog Verwaltungs-Data AG gefiihrt. Verantwortlich fur die Rechnungsfuhrung ist
Bernhard Jakob, Finanzverwalter Meiringen, im Amt seit 1. Februar 2016.

Ergebnisse

Die Jahresrechnung 2019 schliesst mit einem Ertragsiiberschuss von CHF 104974.36 ab, im Budget wurde mit einem Aufwandiberschuss von CHF
130'900.00 gerechnet. Damit fallt das Jahresergebnis um CHF 235‘874.36 besser aus als budgetiert. Die Besserstellung ist einerseits auf Mehrein-
nahmen fir Leistungen an Dritte und Projekte sowie dem Erlds aus ausgeflhrten Arbeiten zurtickzuflihren und andererseits einem Minderaufwand im
Gewasserunterhalt, Verwaltungskosten und Abschreibungen. Auf das Rechnungsjahr 2018 konnte der Ansatz fur Tellen auf 0,5 Promille gesenkt
werden. Im Rechnungsjahr betragen die Einnahmen CHF 563‘588.80 und liegen um 1,9% hdher als im Vorjahr. Die Senkung des Tellen Ansatzes
wurde im Hinblick auf das zu hohe Eigenkapital der Schwellenkorporation gemacht, damit dieses durch Aufwandiberschiisse kontinuierlich abgebaut
werden kénnte. Durch den Minderaufwand und die unerwartet hohen Ertrage aus Leistungen fir Dritte kann mit diesem Ergebnis kein Abbau erfolgen.
Im Gegenteil, der Bilanziiberschuss steigt wiederum Uber die maximale Hohe von CHF 2,0 Mio. an.

Die Investitionsrechnung schliesst netto mit Ausgaben von CHF 455874.72 ab, dies sind CHF 263'125.28 weniger als in der Planung vorgesehen.
Durch Verzogerungen im Bewilligungsverfahren (Engler, Werkhof) mussten diese Investitionen verschoben werden. Fir das Projekt ISP Aare Funte-
nen wurden vom Kanton CHF 318'589.90 in Rechnung gestellt. Auf dem Weg zur Bewilligung und Subventionszusicherung ist auch das Projekt
Ritilouenen der Schwellenkorporation Hasliberg. Die bis am 31.12.2019 aufgelaufenen Planungskosten betragen gesamthaft CHF 407°652.50, davon
Ubernahm die Schwellenkorporation Meiringen die Halfte im Betrag von CHF 203'826.15. Der zu erwartende Subventionssatz wird mindestens 60%
betragen, dadurch stehen uns anteilmassig mindestens CHF 122°295.70 an Subventionen zu. Im Projekt Sytenwald laufen bis ins Jahr 2020 noch
Fertigstellungsarbeiten und Pflegemassnahmen weiter. Aktuell betragen die Restkosten der Schwellenkorporation Meiringen rund CHF 100°000.00.

Bilanz
Finanzvermogen CHF 1'603°200.21 Fremdkapital CHF  1'542'658.99
Verwaltungsvermdgen CHF 2'023771.93 Eigenkapital CHF  2'084313.15

Das Finanzvermoégen nimmt gesamthaft um CHF 199‘819.00 zu. Die Forderungen nehmen gegentber dem Vorjahr wesentlich ab. Die Debitorengut-
haben sinken um CHF 197‘521.40 (Zahlung Schwellenkorporation Hasliberg Subventionen Unwetter, Beitrag Zentralbahn AG an ISP Aare Junzlen)
und die Guthaben fur Subventionen um CHF 377‘122.35 (Subventionen Sytenwald). Durch die Abnahme der Guthaben konnte die Liquiditat im Jahr
2019 verbessert werden, die flussigen Mittel betragen per Bilanzstichtag CHF 792293.10. Das Verwaltungsvermdgen nimmt um CHF 252'382.02 zu.
Der Zugang der Nettoinvestitionen betrug CHF 455'874.72, wahrend dem auf dem Verwaltungsvermogen Abschreibungen im Umfang von CHF
203'492.70 getatigt werden konnten. Das Fremdkapital nimmt gesamthaft um CHF 347'226.66 zu. Die Zunahme ist auf die hoheren Kreditorenaus-
stande zuriick zu fihren. Per Jahresende sind die Kostenanteile am Projekt ISP Aare Funtenen (CHF 318'589.90) und die Abrechnung mit der Schwel-
lenkorporation Hasliberg (CHF 106°953.25) in Rechnung gestellt worden. Durch den Ertragstiberschuss von CHF 104‘974.36 nimmt der Bilanziiber-
schuss zu und betragt CHF 2'084‘313.15. Das Organisationsreglement legt in Artikel 50ff fest, dass die Hohe dieser Reserven den Betrag von CHF
2.0 Mio. nicht Ubersteigen dirfen. Durch die Senkung des Tellen Ansatzes auf 0,5 Promille sollte der Bilanziiberschuss kontinuierlich auf eine Ziel-
grésse von CHF 700°000.00 bis CHF 1°‘000°000.00 abgebaut werden. Durch das sehr gute Ergebnis ist dies im Jahr 2019 nicht méglich.



1.4. Sachgruppen der Erfolgsrechnung

Der Personalaufwand nimmt gegentber dem Vorjahr um CHF 279.60 zu und gegeniiber dem Budget um CHF 2°973.30 ab. Bei den Behoérdenent-
schadigungen wurde das Budget nicht ausgeschopft, wahrend dem fiir das Betriebspersonal durch eine verlangerte Anstellung eines Mitarbeiters die
Lohnsumme um CHF 4‘977.60 héher ausfiel als vorgesehen. Dieser Mehraufwand wird durch héhere Einnahmen fiir Erlése aus ausgefihrten Arbeiten

mehr als kompensiert.

Der Sachaufwand nimmt gegeniber dem Vorjahr um CHF 205529.32 und gegenlber dem Budget um CHF 58'140.06 ab. Ohne gréssere Ereignisse
konnte der Unterhalt an den Gewassern mit einem Aufwand von CHF 92'236.80 ausgefiihrt werden (Budgetannahme; langjahriger Durchschnitt CHF
100‘000.00 und Schutzbautenkataster CHF 20°000.00). Im Vorjahr war die Entlastungsleitung vom Wandelbach fir die doch wesentlich hdheren Kos-

ten verantwortlich.

Ertrag der Erfolgsrechnung

u Schwellentelle Entgelte Eigenleistungen Projekte

Finanzertrag = Kantonsheitrige

Die wichtigsten Einnahmen im Rechnungsjahr:

Die Einnahmen liegen um rund CHF 140°000.00 hoéher als im Budget angenommen und
nochmals rund CHF 22'000.00 hoéher als im Vorjahr. Die Einnahmen aus Schwellentel-
len machen rund 71% der Gesamteinnahmen aus.

Die Einnahmen aus Schwellentellen entwickeln sich sehr konstant und nehmen konti-
nuierlich zu. Gegentiber dem Budget konnte ein Mehrertrag von CHF 3‘788.80 verbucht
werden. Der Erl6s fur ausgefihrte Arbeiten an Dritte liegt mit CHF 81°846.55 mehr als
doppelt so hoch als im Vorjahr. Fir das Projekt Ersatzmassnahmen Sytenwald wurden
im Rechnungsjahr sehr viele Arbeiten als Eigenleistungen erbracht, sei es fur Pflanzun-
gen oder die Bekampfung von Neophyten. Diese Arbeiten konnten dem Projekt belastet
werden und fallen auch unter die subventionsberechtigten Ausgaben. Kantonsbeitrage
werden in der Erfolgsrechnung vor allem fur Unterhaltsanzeigen ausgerichtet. Die Er-
arbeitung eines Schutzbauten Katasters wird vom BAFU finanziell unterstitzt, die Bei-
trdge werden rund CHF 20°000.00 betragen.

410.4290.01 Erlés aus ausgefiihrten Arbeiten Budget CHF 25000.00 Rechnung CHF 81°846.55 Mehreinnahmen + CHF 56°846.55
Eigenleistungen flir Projekt ISP Aare Musterstrecke (Kanton, OIK II) CHF 7884.50
Eigenleistungen fir Projekt ISP Aare Funtenen (Kanton, OIK II) CHF 25004.10

Holzerei Arbeiten fiir Stromversorger (Alpenenergie, BKW)

CHF 14'500.80

Eigenleistungen fur Unterhalt Aare (Kanton, OIK II) CHF 20'834.60
7410.4310.01 Verrechnete Personalkosten IR Budget CHF 5°000.00 Rechnung CHF 61640.90 Mehreinnahmen + CHF 56'640.90
Sytenwald; Zinskosten und Verwaltungsaufwand Altlast CHF 6978.60

Sytenwald; Eigenleistungen

CHF 54'662.30

7410.4611.01 Kantonsbeitrége Budget CHF 44000.00 Rechnung CHF 66'357.70  Mehreinnahmen + CHF 22°357.70

Unterhaltsanzeige Sammler Wandelbach (Kanton, OIK )

Unterhaltsanzeige diverse Gewasser (Kanton, OIK I)
Schutzbautenkataster (OIK |, Beteiligung BAFU)

CHF 18'156.00
CHF 28201.70
CHF 20°000.00



1.5.

1.6.

Investitionen

Rechnung 2019 Budget 2019 Rechnung 2018
Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen
799'826.35 343'951.63 905'000.00 186'000.00 2'603'010.71 2'547'956.95
Nettoausgaben 455'874.72 719'000.00 55'053.76

Die Nettoinvestitionen liegen CHF 263°125.28 tiefer als in der Investitionsplanung vorgesehen. Durch die Verzégerungen im Bewilligungsverfahren
konnte mit dem Projekt Engler Phase 2 nicht wie geplant angefangen werden. Fir das Projekt Sytenwald wurden Fertigstellungsarbeiten (Vermessung,
Dokumentation) sowie Pflegearbeiten als Eigenleistungen der Schwellenkorporation ausgefiihrt (Mahen, Neophyten, Pflanzungen). Die Altlastsanie-
rung wurde durch den Bund zu 100% finanziert, dieses Teilprojekt konnte mit einem Gesamtaufwand von CHF 1280°592.83 und ohne Restkosten fir
die Schwellenkorporation abgeschlossen werden. Der Baubeginn fir den neuen Werkhof musste auf das Jahr 2020 verschoben werden. Das Projekt
Ritilouenen der Schwellenkorporation Hasliberg steht kurz vor der Bewilligung und dem Subventionsbeschluss. Der Anteil fir Meiringen von CHF
104'344.55 an den Planungskosten 2019 wird vorfinanziert, die zu erwartenden Subventionen von mindestens 60% wurden bisher in der Investitions-
rechnung noch nicht beriicksichtigt. Wahrend flr das Projekt ISP Aare Musterstrecke die Schlussrechnung von CHF 14787.40 eingetroffen ist und
das Projekt abgeschlossen werden kann wurde fiir das Projekt ISP Aare Funtenen erst der Teilbetrag von CHF 318'589.90 in Rechnung gestellt.
Vorgesehen war in diesem Jahr eine Kostenbeteiligung von CHF 535°000.00.

Nachkredite

Total CHF
Gebunden in Kompetenz Kommission CHF
Kompetenz Kommission CHF
Kompetenz Mitgliederversammlung CHF

939236
1°007.50
8'384.86

0.00



HRM2 SK Meiringen

in CHF

Jahresergebnis ER Gesamthaushalt

Jahresergebnis ER Allgemeiner Haushalt

Jahresergebnis gesetzliche Spezialfinanzierungen

Steuerertrag natiirliche Personen

Steuerertrag juristische Personen

Liegenschaftssteuer

Nettoinvestitionen

Bestand Finanzvermégen

Bestand Verwaltungsvermégen Gesamthaushalt

Bestand Verwaltungsvermogen Allgemeiner Haushalt

Bestand Verwaltungsvermoégen Spezialfinanzierungen

Fremdkapital

Eigenkapital

Reserven

Bilanziiberschuss/-fehlbetrag

2 Eckdaten
2.1 Ubersicht

Rechnung 2019

104'974.36

104'974.36

455'874.72

1'603'200.21

2'023'771.93

2'023'771.93

1'5642'658.99

2'084'313.15

2'084'313.15

Budget 2019

-130'900.00

-130'900.00

719'000.00

Rechnung 2018

-103'551.89

-103'551.89

55'053.76

1'403'381.21

1'771'389.91

1'771'389.91

1'195'432.33

1'979'338.79

1'979'338.79




HRM2 SK Meiringen 2.2 Selbstfinanzierung

Selbstfinanzierung / Finanzierungsergebnis

in CHF Rechnung 2019 Budget 2019 Rechnung 2018
Ergebnis Gesamthaushalt 90 104'974.36 -130'900.00 -103'551.89
Abschreibung Verwaltungsvermégen 33+ 203'492.70 237'700.00 184'307.70
Einlagen in das Eigenkapital 389 + 0.00 0.00 0.00
Selbstfinanzierung 308'467.06 106'800.00 80'755.81

Finanzierungsergebnis

Investitionsausgaben 690 + 799'826.35 905'000.00 2'603'010.71
Investitionseinnahmen 590 - -343'951.63 -186'000.00 -2'547'956.95
Nettoinvestitionen 455'874.72 719'000.00 55'053.76
Finanzierungsergebnis -147'407.66 -612'200.00 25'702.05
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HRM2 SK Meiringen

2.3 gestufter Erfolgsausweis

Erfolgsrechung in CHF Rechnung 2019 Budget 2019 Rechnung 2018
Betrieblicher Aufwand
Personalaufwand 293'426.70 296'400.00 293'147.10
Sach- und Ubriger Betriebsaufwand 176'759.94 234'900.00 382'289 26
Abschreibungen Verwaltungsvermégen 203'492.70 237'700.00 184'307.70
Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen 0.00 0.00 0.00
Transferaufwand 0.00 0.00 0.00
Durchlaufende Beitrage 0.00 0.00 0.00
Total Betrieblicher Aufwand 673'679.34 769'000.00 859'744.06
Betrieblicher Ertrag
Fiskalertrag 563'588.80 559'800.00 552'861.05
Regalien und Konzessionen 0.00 0.00 0.00
Entgelte 93'739.00 38'300.00 58'617.80
Verschiedene Ertrage 61'640.90 5'000.00 4122155
Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen 0.00 0.00 0.00
Transferertrag 66'357.70 44'000.00 111'661.30
Durchlaufende Beitrage 0.00 0.00 0.00
Total Betrieblicher Ertrag 785'326.40 647'100.00 764'361.70
Ergebnis aus betrieblicher Tatigkeit 111'647.06 -121'900.00 -95'382.36
Finanzaufwand 10'649.75 12'600.00 12'361.15
Finanzertrag 3'977.05 3'600.00 4'191.62
Ergebnis aus Finanzierung -6'672.70 -9'000.00 -8'169.53
Operatives Ergebnis 104'974.36 -130'900.00 -103'551.89
Ausserordentlicher Aufwand 0.00 0.00 0.00
Ausserordentlicher Ertrag 0.00 0.00 0.00
Ausserordentliches Ergebnis 0.00 0.00 0.00
Gesamtergebnis Erfolgsrechnung 104'974.36 -130'900.00 -103'551.89



HRM2 SK Meiringen

3 Bilanz

Zusammenzug
Bilanz Bestand per Veranderungen Bestand per
Konto Bilanzgliederung 01.01.2019 Zuwachs Abgang 31.12.2019
|
|
:
|
1 Aktiven 3'174'771.12 2'561'938.99, 2'109'737.97 3'626'972.14
|
|
10 Finanzvermogen 1'403'381.21 1'722'614.92 1'522'795.92 1'603'200.21
100 Flissige Mittel und kurzfristige Geldanlagen 23'494.75 1'436'577.52 ! 667'779.17 792'293.10
101 Forderungen 1'379'886.46 286'037.40 : 855'016.75 810'907.11
107 Finanzanlagen :
|
14 Verwaltungsvermogen 1'771'389.91 839'324.07 586'942.05 2'023'771.93
140 Sachanlagen 1'771'389.91 839'324.07, 586'942.05 2'023'771.93
|
1
|
2 Passiven 3'"174'771.12 2'518'925.83, 2'066'724.81 3'626'972.14
|
|
20 Fremdkapital 1'195'432.33 2'310'399.58 1'963'172.92 1'542'658.99
200 Laufende Verbindlichkeiten 195'432.33 1'31 0'399.58: 963'172.92 542'658.99
201 Kurzfristige Finanzverbindlichkeiten 1'000‘000.00: 1'000'000.00
204 Passive Rechnungsabgrenzung :
206 Langfristige Finanzverbindlichkeiten 1'000'000.00 | 1'000'000.00
|
|
29 Eigenkapital 1'979'338.79 208'526.25, 103'551.89 2'084'313.15
299 Bilanziiberschuss/-fehlbetrag 1'979'338.79 208'526.25, 103'551.89 2'084'313.15




4 Erfolgsrechnung

4.1 Erfolgsrechnung nach funktionaler Gliederung

7 Gewasserverbauungen Rechnung 2019 Budget 2019 Rechnung 2018
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag
684'329.09 789'303.45 781'600.00 650'700.00 872'105.21 768'553.32
Jahreserfolg 104'974.36 130'900.00 103'551.89

Das Ergebnis fillt gegeniiber dem Budget um CHF 235°874.36 und gegeniiber der Vorjahresrechnung um CHF 208°526.25 besser aus. Vom budgetierten
Aufwand von CHF 781‘600.00 wurden fir die Aufgabenerfillung nur CHF 684‘329.09 benétigt, Minderaufwand von CHF 97°270.91. Zusatzlich konnte ein Mehr-
ertrag von CHF 138‘603.45 vereinnahmt werden. Beides zusammengezahlt ergibt die grosse Abweichung gegenliber dem Budget. Das sehr gute Ergebnis
kommt trotz der Reduktionen des Schwellentellen Ansatzes in den letzten Jahren auf nunmehr 0,5 Promille zustande.

Fur die Entschadigung der Kommissionsmitglieder mussten im Rechnungsjahr weniger aufgewendet werden, sie fallen um CHF 5°020.00 tiefer aus als im
Budget vorgesehen. Die Verwaltungskosten fur die Sekretariatsarbeiten und Finanzverwaltungsaufgaben liegen CHF 10°486.95 unter dem Budget und betragen
CHF 31‘413.05. Die eingespielten Arbeitsabldufe und keine grésseren Investitionsprojekte haben eine positive Auswirkung auf die Kostenentwicklung.

Fir den Unterhalt an den Gewassern am Hasliberg liegt der Anteil der Schwellenkorporation Meiringen mit CHF 8417.55 rund CHF 6‘000.00 unter dem Budget.
Der Unterhalt an den Gewassern in Meiringen konnte im gewohnten Rahmen ausgefiihrt werden, gréssere Ereignisse blieben aus. Im Aufwand von CHF
92°236.80 fur den Unterhalt ist auch der Aufwand von CHF 13240.15 fur die Aufnahmen des Schutzbauten Katasters enthalten.

Da die Projekte der Investitionsrechnung mit tieferen Restkosten abschliessen fallen auch die Abschreibungen weniger hoch aus, sie liegen CHF 34‘207.30
unter dem Budget. Im Rechnungsjahr mussten keine grdésseren Vorfinanzierungen getatigt werden und das Investitionsvolumen viel tiefer aus. Dadurch musste
der Bankkontokorrent nicht beansprucht werden, der Zinsaufwand fallt um CHF 1°950.25 tiefer aus als budgetiert.

Die Entwicklung der Einnahmen ist in Ziffer 1.4 ausfihrlich dargestellt. Sehr viele Leistungen der Werkgruppe wurden fur Dritte oder fur eigene subventionierte
Projekte geleistet und konnten verrechnet werden. Mehreinnahmen aus Schwellentellen betragen gegentber dem Budget CHF 3788.80, total wurden CHF
563'588.80 Einnahmen verbucht.



HRM2 SK Meiringen

5 Erfolgsrechnung

Zusammenzug nach Sachgruppen

Erfolgsrechnung Rechnung 2019 Budget 2019 Rechnung 2018
Konto Sachgruppengliederung ER Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag
T T T
| | |
| | |
l l l
| | |
3 Aufwand 684'329.09 ! 781'600.00 ! 872'105.21 !
| | |
30 Personalaufwand 293426.70 296'400.00' 20314710
31 Sach- und ubriger Betriebsaufwand 176'759.94 234'900.00 382'289.26
33 Abschreibungen Verwaltungsvermégen 203'492.70, 237'700.00, 184'307.70,
34 Finanzaufwand 10'649.75, 12'600.00 | 12'361.15,
| | |
l
|
4 Ertrag ! 789'303.45 650'700.00 768'553.32
|
40 Fiskalertrag i 563'588.80 559'800.00 552'861.05
42 Entgelte \ 93'739.00 38'300.00 58'617.80
43 Verschiedene Ertrage | 61'640.90 5'000.00 41'221.55
44 Finanzertrag | 3'977.05 3'600.00 4'191.62
46 Transferertrag ! 66'357.70 44'000.00 111'661.30
|
l
9 Abschlusskonten 104'974.36 130'900.00 103'551.89
|
|
90 Abschluss Erfolgsrechnung 130'900.00 103'551.89

104'974.36 |
|
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6 Geldflussrechnung

Gesamthaushalt

Schwellenkorporation Meiringen
CHF

Bozoichoung ||

Geldfluss aus betrieblicher Tatigkeit

CHF

Ertragsuberschuss / (-) Aufwandiiberschuss 104'974.36 0.00
Abschreibungen Verwaltungsvermdégen 203'492.70 0.00
Abschreibungen Investitionsbeitrage 0.00 0.00
Einlagen in das Eigenkapital 0.00 0.00
(-) Entnahmen aus dem Eigenkapital 0.00 0.00
Verluste aus Verkauf Finanzanlagen FV und Ubertragung Finanzanlagen FV ins VV /

. . 0.00 0.00
(-) Gewinne aus Verkauf Finanzanlagen FV
Verluste aus Verkauf Sachanlagen FV und Ubertragung Sachanlagen FV ins VV /

. 0.00 0.00
(-) Gewinne aus Verkauf Sachanlagen FV
Wertberichtigungen Anlagen FV / (-) Wertberichtigungen Anlagen FV 0.00 0.00
Wertberichtigungen Darlehen/Beteiligungen VV 0.00 0.00
(-) Aufwertung VV 0.00 0.00
Abnahme/(-) Zunahme Forderungen 568'979.35 0.00
Abnahme/(-) Zunahme Vorrate 0.00 0.00
Abnahme/(-) Zunahme aktive Rechnungsabgrenzungen 0.00 0.00
(-) Abnahme/Zunahme Laufende Verbindlichkeiten -28'316.49 0.00
(-) Abnahme/Zunahme kurzfr. Rickstellungen 0.00 0.00
(-) Abnahme/Zunahme passive Rechnungsabgrenzungen 0.00 0.00
(-) Abnahme/Zunahme langfr. Rickstellungen 0.00 0.00
(-) Abnahme/Zunahme Spezialfinanzierungen im EK und Vorfinanzierungen 0.00 0.00

Geldfluss aus betrieblicher Tatigkeit 849'129.92

Geldfluss aus Investitionstatigkeit

Zahlungen fiir Nettoinv. Sachanlagen + Immat. Anlagen+ Investitionsbeitrage VV -80'331.57 0.00
(-) Auszahlungen fir Darlehen/Beteiligungen VV 0.00 0.00
Einzahlung fur Darlehen/Beteiligungen VV 0.00 0.00
(-) Kauf Sachanlagen FV 0.00 0.00
Verkauf Sachanlagen FV 0.00 0.00
(-) Investitionen Sachanlagen FV 0.00 0.00
(-) Kauf kurzfristige Finanzanlagen FV 0.00 0.00
Verkauf kurzfristige Finanzanlagen FV 0.00 0.00
(-) Kauf langfristige Finanzanlagen FV 0.00 0.00
Verkauf langfristige Finanzanlagen FV 0.00 0.00

Geldfluss aus Investitionstatigkeit -80'331.57

Geldfluss aus Finanzierungstatigkeit

Zunahme/ (-) Abnahme Kontokorrente mit Dritten 0.00 0.00
Aufnahme kurzfristige Finanzverbindlichkeiten 1'000'000.00 0.00
(-) Riickzahlung kurzfristige Finanzverbindlichkeiten 0.00 0.00
Aufnahme langfristige Finanzverbindlichkeiten 0.00 0.00
(-) Riickzahlung langfristige Finanzverbindlichkeiten -1'000'000.00 0.00
(-) Abnahme/Zunahme Stiftungen, Legate, Zuwendungen im FK sowie Fonds im FK 0.00 0.00

Geldfluss aus Finanzierungstatigkeit m
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6 Geldflussrechnung

Gesamthaushalt

Schwellenkorporation Meiringen

CHF CHF
[ 2t0 | oo8 |
o)
Bestand Flissige Mittel und kurzfristige Geldanlagen 1.1. 23'494.75 0.00
Bestand Fliissige Mittel und kurzfristige Geldanlagen 31.12. 792'293.10 0.00

Kontrollrechnung: Differenz 0.00 0.00
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7 FINANZKENNZAHLEN

Selbstfinanzierungsgrad 2015 2016

2018

2019

@ 5 Jahre

(Selbstfinanzierung in Prozent der Nettoinvestitionen)

1953.34% 148.81%

146.69%

67.66%

138.55%

Der Selbstfinanzierungsgrad gibt an, in welchem Ausmass Neuinvestitionen durch selbst erwirtschaftete Mittel
finanziert werden kénnen. Um eine Beurteilung vorzunehmen, muss der Selbstfinanzierungsgrad tiber mehrere
Jahre betrachtet werden, da die Kennzahl von Jahr zu Jahr stark schwanken kann. Bei einem Wert von uber
100% koénnen die Investitionen finanziert und/oder Schulden abgebaut werden, ein Selbstfinanzierungsgrad
unter 100% fuhrt zu einer Neuverschuldung.

Der Durchschnitt Gber die letzten funf Jahre liegt mit 138.55% auf einem sehr guten Wert. Die Investitionen
konnten aus eigenen Mitteln finanziert und zusatzlich Schulden abgebaut werden. Der starke Ausschlag im
Jahr 2015 ist auf Subventionszahlungen zurlick zu fihren, fir welche die Ausgaben bereits im Jahr 2014 geta-
tigt und verbucht wurden. Mit dem Ansatz von 0.5 Promille fur die Schwellentellen standen fur die Finanzierung
der Investitionen im Jahr 2019 CHF 308‘467.00 zur Verfigung. Da die Nettoinvestitionen mit CHF 455‘875.00
hoéher ausgefallen sind, liegt die Kennzahl im Jahr 2019 unter 100%. Der Finanzierungsabfluss betrug im Jahr
2019 CHF 147°408.00.

2000.00%

1500.00%

1000.00%

500.00%

0.00%

Selbstfinanzierungsgrad

1953.34%

721.98%

Bruttoverschuldungsanteil 2015 2016

2017

2018

2019

@ 5 Jahre

(Bruttoschulden in Prozent des Finanzertrages)

96.91% 126.89%

162.

81%

155.54%

195.45%

140.53%

Der Bruttoverschuldungsanteil gibt Antwort auf die Frage, zu welchem Anteil der Finanzer-
trag beansprucht wiirde, wenn die Bruttoschulden auf einmal abbezahlt werden missten.
Man erhalt eine Aussage, wie hoch die Korporation verschuldet ist und — bei mehrjahriger
Betrachtung — einen Trend zur Entwicklung der Verschuldung. 199.95%
Der Durchschnitt Uber die letzten funf Jahre mit 140.53% wird als mittlere Belastung be-
trachtet. Dies ist jedoch differenziert zu betrachten, da die Schwellenkorporation ein hohes
Investitionsvolumen bewaltigen muss und damit die Kennzahl zwangslaufig auch héher aus-
fallen wird. Wichtig ist die Erkenntnis, dass dank der guten Selbstfinanzierung die Schulden
bis ins Jahr 2015 reduziert werden konnten. Die Kennzahl stieg in den Jahren 2016 bis 2019
wegen den gesunkenen Einnahmen aus Schwellentellen und den héheren Investitionen wie-
der an. Dass die Kennzahl im Jahr 2019 so stark angestiegen ist, ist auf die Zunahme der
Laufenden Verbindlichkeiten (Kreditoren, namentlich die Rechnung des Kantons fiir das
Projekt ISP Aare CHF 318'589.90 und Schwellenkorporation Hasliberg fiir das Projekt Riti-
louenen CHF 104‘344.55) zuriickzufiihren und nur ein Effekt am Bilanzstichtag.

150.00%
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Zinsbelastungsanteil 2015

2016

2017

2018

2019

@ 5 Jahre

(Nettozinsen in Prozenten des Finanzertrages) 0.77%

0.63%

0.65%

1.06%

0.85%

0.76%

Der Zinsbelastungsanteil gibt Antwort auf die Frage, wie stark der Finanzertrag durch die
Nettozinsen belastet ist. Ein hoher Zinsbelastungsanteil weist auf eine hohe Verschul-
dung hin. Im Vergleich Uber mehrere Jahre wird die Verschuldungstendenz und im Ver-
gleich zu anderen Gemeinden die Verschuldungssituation erkannt. Die Belastung wird
zusatzlich beeinflusst durch das Zinsniveau.

Der Durchschnitt Gber die letzten funf Jahre mit 0.76% wird als tiefe Belastung beurteilt.
Die positive Entwicklung der Kennzabhl bis ins Jahr 2016 ist auf mehrere Ursachen zurlick
zu fuhren. Durch die Abnahme der Schulden mussten weniger Zinskosten bezahlt wer-
den. Ab dem Rechnungsjahr 2014 konnten die Schulden von den Kontokorrentkonten auf
Darlehen zu besseren Konditionen um finanziert werden. Die Zunahme im Jahr 2018 ist
auf die Vorfinanzierungen im Projekt Sytenwald zurlick zu filhren. Dazu musste das Bank-
kontokorrent in Anspruch genommen werden, die Zinskosten wurde jedoch durch den
Bund Gbernommen (Projekt Altlastsanierung).

1.00%

0.50%

0.00%

2014

Zinsbelastungsanteil

0.63%

2015

2016

0.65%

2018

Mittelwert

Kapitaldienstanteil 2015

2016

2017

2018

2019

@ 5 Jahre

(Kapitaldienst in Prozent des Finanzertrages) 15.40%

12.64%

16.35%

25.04%

26.62%

29.62

Der Kapitaldienst gibt Antwort auf die Frage, wie stark der Finanzertrag durch den Kapi-
taldienst (als Folge der Investitionstatigkeit) belastet ist. Ein hoher Kapitaldienst weist auf
eine hohe Verschuldung und/oder einen hohen Abschreibungsbedarf hin.

Der Durchschnitt tber die letzten fiinf Jahre mit 29.62% wird als sehr hohe Belastung
beurteilt. Wie der Bruttoverschuldungsanteil muss auch diese Kennzahl fir die Schwel-
lenkorporation wegen der hohen Investitionstatigkeit isoliert betrachtet werden. In den
Jahren 2013 bis 2015 wurden die hohen Ertragsiuberschisse durch zusatzliche Abschrei-
bungen ausgeglichen, was die Kennzahl wesentlich beeinflusst hat. Zusatzliche Abschrei-
bungen sind seit dem Jahr 2016 nach HRM2 nicht mehr mdglich. Die Kennzahl steigt in
den Jahren 2016 bis 2019 durch die Abschreibungen auf den neuen Investitionen konti-
nuierlich an. Im Kapitaldienst sind auch die Abschreibungen des alten Verwaltungsver-
mdgens von CHF 155400.00 p.a. enthalten, welche noch bis ins Jahr 2023 anfallen wer-
den.
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8 ANTRAG DER EXEKUTIVE
GENEHMIGUNG:

Gemass Art. 71 GV (170.111) verabschiedet der Vorstand der Schwellenkorporation Meiringen die Jahresrechnung 2019:

Erfolgsrechnung

Gesamthaushalt
Ertragsiiberschuss

Investitionsrechnung

Investitionsrechnung
Nettoinvestitionen

Nachkredite in Kompetenz Mitgliederversammliung
Gemass separater Tabelle

Aufwand

CHF
CHF

Ausgaben

CHF

CHF

16

684329.09
104974.36

799'826.35

0.00

Ertrag

CHF 789303.45
Einnahmen

CHF 343'951.63
CHF 455874.72



ANTRAG:

Der Mitgliederversammlung wird beantragt, die Jahresrechnung 2019 zu genehmigen.

Schwellenkorporation Meiringen

/ gf/éﬂ wits 5 43‘,%4@7/%

Kurt Zumbrunn Anni Winterberger Bernhard Jakob
Prasident Sekretarin Finanzverwalter

Meiringen, 10. Marz 2020
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ANDEREGG auditsystem.ch

TREU HAN D Eidg. dipl. Wirtschaftspriifer / zugelassener Revisionsexperte

Bericht des Rechnungsprifungsorgans zur Jahresrechnung 2019 an die Mitgliederver-
sammlung der Schwellenkorporation Meiringen, 3860 Meiringen

Als Rechnungsprufungsorgan haben wir die Jahresrechnung der Schwellenkorporation
Meiringen, 3860 Meiringen, mit Berichterstattung, Bilanz, Erfolgsrechnung, Investitions-
rechnung, Geldflussrechnung und Anhang fur das am 31.12.2019 abgeschlossene Rech-
nungsjahr gepruft.

Der Vorstand ist firr die Aufstellung der Jahresrechnung in Ubereinstimmung mit den kantonalen
und kommunalen gesetzlichen Vorschriften verantwortlich. Diese Verantwortung beinhaltet die
Ausgestaltung, Implementierung und Aufrechterhaltung eines internen Kontrollsystems mit
Bezug auf die Aufstellung der Jahresrechnung, die frei von wesentlichen falschen Angaben als
Folge von Verstdssen oder Irrtimern ist. Dartber hinaus ist der Vorstand fur die Anwendung
sachgemasser Rechnungslegungsmethoden sowie die Vornahme angemessener Schatzungen
verantwortlich.

Unsere Verantwortung als Rechnungsprifungsorgan ist es, aufgrund unserer Prifung ein
Profungsurteil Uber die Jahresrechnung abzugeben. Wir haben unsere Prifung in
Ubereinstimmung mit den gesetzlichen Vorschriften und der Arbeitshilfe fur Rechnungs-
prafungsorgane (AH RPO, Ausgabe 2016) vorgenommen. Die Priifung haben wir so zu planen
und durchzufiihren, dass wir hinreichende Sicherheit gewinnen, ob die Jahresrechnung frei von
wesentlichen falschen Angaben ist.

Eine Profung beinhaltet die Durchfiihrung von Prafungshandlungen zur Erlangung von
Prifungsnachweisen flr die in der Jahresrechnung enthaltenen Wertansatze und sonstigen
Angaben. Die Auswahl der Prufungshandlungen liegt im pflichtgemassen Ermessen des
Prifers. Dies schliesst eine Beurteilung der Risiken wesentlicher falscher Angaben in der
Jahresrechnung als Folge von Verstdssen oder Irrtimern ein. Bei der Beurteilung dieser Risiken
beriucksichtigt der Prifer das interne Kontrollsystem, soweit es fiur die Aufstellung der
Jahresrechnung von Bedeutung ist, um die den Umstdnden entsprechenden
Prufungshandlungen festzulegen, nicht aber um ein Prifungsurteil Gber die Wirksamkeit des
internen Kontrollsystems abzugeben. Die Prifung umfasst zudem die Beurteilung der
Angemessenheit der angewandten Rechnungslegungsmethoden, der Plausibilitat der
vorgenommenen Schatzungen sowie eine Wirdigung der Gesamtdarstellung der
Jahresrechnung. Wir sind der Auffassung, dass die von uns erlangten Prifungsnachweise eine
ausreichende und angemessene Grundlage fur unser Prifungsurteil bilden.

Nach unserer Beurteilung entspricht die Jahresrechnung fiir das am 31.12.2019
abgeschlossene Rechnungsjahr den kantonalen und kommunalen gesetzlichen Vorschriften.
Wir bestatigen, dass wir die Anforderungen an die Befahigung geméass Art. 123 GV erflllen und
keine mit unserer Unabhangigkeit nicht vereinbare Sachverhalte vorliegen.

Wir beantragen, die vorliegende Jahresrechnung 2019 mit Aktiven und Passiven von CHF
3'626'972.14 und einem Ertragsiiberschuss von CHF 104‘974.36 zu genehmigen.

Meiringen, 03.04.2020 ANDEREGG TREUHAND
2
/7 B § =
Peter Anderegg __—Patrizia Balmer-Brunner
zugelassener Revisionsexpeﬁe zugelassene Revisorin
dipl. Wirtschaftsprifer Fachfrau Finanz- und Rechnungs-

wesen mit eidg. Fachausweis

3860 Meiringen, Turenmattenstrasse 6 Entwicklung und Verkauf der Priifsoftware v auditcontrol ®
Tel. +41 33 972 44 44 Fax. +41 33 972 44 45 E-mail: info@anderegg.ch http://www.anderegg.ch
EXPERTSsuisse zertifiziertes Unternehmen




10 GENEHMIGUNG DER JAHRESRECHNUNG

Das beschlussfassende Organ der Schwellenkorporation Meiringen hat die Jahresrechnung 2019 am 11. Dezember 2020 gemass dem vorstehenden Antrag des

Vorstandes vom 10.03.2020 genehmigt.

Meiringen, 11. Dezember 2020

Namens der Mitgliederversammlung

Kurt Zumbrunn Anni Winterberger
Prasident Sekretérin



11 ANHANG
11.1 Regelwerk

11.1.1 Angewendetes Regelwerk i
Der Rechnungsabschluss der Schwellenkorporation Meiringen ist in Ubereinstimmung mit den geltenden kantonalen gesetzlichen Grundlagen erstellt worden.

Gemeindegesetz (GG, BSG 170.11)
Gemeindeverordnung (GV, BSG 170.111)
Direktionsverordnung Uber den Finanzhaushalt der Gemeinden (FHDV, BSG 170.511)

Diese orientieren sich gemass Art. 70 Absatz 1 GG am Harmonisierten Rechnungslegungsmodell fir die Kantone und Gemeinden, HRM2, laut Handbuch der
Konferenz der Kantonalen Finanzdirektoren. Die kantonalen Bestimmungen weichen in einzelnen Bereichen von den Empfehlungen des HRM2 ab. Das Amt fiir
Gemeinden und Raumordnung stellt eine Auflistung dieser Ausnahmen zur Verfiigung unter www.be.ch/gemeinden > Rubrik Gemeindefinanzen > HRM2 > Pra-
xishilfen.

11.1.2 Bewertung Finanzvermogen

Vermogenswerte im Finanzvermogen werden bilanziert, wenn sie einen kiinftigen Nutzen erbringen und ihr Wert verlasslich ermittelt werden kann. Sie werden
bei erstmaliger Bilanzierung zu Anschaffungs- bzw. Herstellungskosten bilanziert. Entstehen der Schwellenkorporation keine Kosten, wird zum Verkehrswert zum
Zeitpunkt des Zugangs bilanziert. Folgebewertungen erfolgen zum Verkehrswert am Bilanzstichtag, wobei eine systematische Neubewertung bei Liegenschaften
mit Ausnahme von Baurechten mind. alle fiinf Jahre oder bei Anderung des amtlichen Werts, bei allen anderen Vermogenswerten jahrlich erfolgt. Die Bilanzwerte
sind bei eingetretenen dauerhaften Wertminderungen oder Verlusten sofort zu berichtigen. Die Schwellenkorporation Meiringen besitzt keine Anlagen im Finanz-
vermogen, welche neu bewertet werden mussten.

11.1.3 Bewertung Verwaltungsvermogen

Vermodgenswerte im Verwaltungsvermégen werden bilanziert, wenn sie einen kinftigen mehrjahrigen 6ffentlichen Nutzen hervorbringen und ihr Wert verlasslich
ermittelt werden kann. Sie werden zu Anschaffungs- bzw. Herstellkosten nach der Nettomethode bilanziert und nach der definierten Nutzungsdauer linear abge-
schrieben. Entstehen der Gemeinde keine Kosten, wird zum Verkehrswert zum Zeitpunkt des Zugangs bilanziert. Die Bilanzwerte sind bei eingetretenen dauer-
haften Wertminderungen oder Verlusten sofort zu berichtigen. Die geltenden Anlagekategorien und Nutzungsdauern sind in Anhang 2 GV umschrieben.

11.1.4 Aktivierungsgrenzen
Gewasserverbauungen ‘ 25'000.00

11.1.5 Bestehendes Verwaltungsvermoégen )
Die Mitgliederversammlung Meiringen weist per 01.01.2016 ein Verwaltungsvermégen aus von CHF 1°243'186.61, welches gemass den Ubergangsbestimmun-
gen der GV linear Uber die nachsten 8 Jahre abgeschrieben wird. Der jahrliche Abschreibungsbetrag betragt CHF 155‘398.35.
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11.2 Grundlagen der Jahresrechnung

Als Grundlage fur die Jahresrechnung 2019 dienten das Budget 2019 und die Vorjahresrechnung 2018.

Genehmigung und Prifung:

Budget Jahresrechnung
Vorstand 13.11.2018 30.04.2019
Bestatigungsbericht Rechnungspriifungsorgan 09.05.2019
Mitgliederversammlung 18.12.2018 25.06.2019
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11.3 Eigenkapitalnachweis

Eigenkapital per 01.01.2019

Veranderungsnachweis Jahr 2019
Erhoéhung (+) durch

Reduktion (-) durch

Eigenkapital per 31.12.2019

CHF CHF CHF CHF
29 Eigenkapital 1'979'338.79 104'974.36 0.00|29 Eigenkapital 2'084'313.15
290 Verpflichtungen (+) bzw. 0.00/9010 Einlagen in SF EK - [9011  Entnahmen aus SF EK 0.00]290 Verpflichtungen (+) bzw. 0.00
Vorschisse (-) gegentiber Vorschisse (-) gegenlber
Spezialfinanzierungen Spezialfinanzierungen
2900x SF Ubertragung VV nach Art. 85a 0.00(3890.x» ausserordentlich - 4850.x» ausserordentlich 0.00/2900x SF Ubertragung VV nach Art. 85a 0.00
292 Riicklagen der Globalbudgetbereiche 3892 Einlagen in Riicklagen 4892 Entnahmen aus Riicklagen der 292 Ricklagen der Globalbudgetbereiche
Globalbudgetbereiche EK Globalbudgetbereiche
293 Vorfinanzierungen 0.00{3893 Einlagen in Vorfinanzierungen des EK - 4893 Entnahmen aus Vorfinanzierungen des EK 0.00{293 Vorfinanzierungen 0.00
294 Finanzpolitische Reserven 0.00({3894 Einlagen in finanzpolitischen - 4894  Entnahmen aus finanzpolitischen Reserven 0.00(294 Finanzpolitische Reserven 0.00
Reserven
296 Neubewertungsreserve Finanzvermdgen 0.00({3896 Einlagen in Neubewertungsreserve - 4896 Entnahmen aus der Neubewertungsreserve 296 Neubewertungsreserve Finanzvermégen 0.00
29600 Neubewertungsreserve FV - 0.00{29600 Neubewertungsreserve FV
29601 Schwankungsreserve 0.00 - 0.00{29601 Schwankungsreserve 0.00
299 Bilanziiberschuss/-Fehlbetrag 1'979'338.79/2990 Jahresergebnis, Uberschuss (+) 104'974.36 Jahresergebnis, Defizit (-) 0.00{299 Bilanziiberschuss/-Fehlbetrag 2'084'313.15
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11.4 Ruckstellungsspiegel

205|Kurzfristige Riickstellungen

keine

208|Langfristige Riickstellungen

keine
Total kurzfristige Riickstellungen 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Total langfristige Riickstellungen 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Total Riickstellungen 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
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11.5 Beteiligungsspiegel

Beteiligungen (im Sinne der 6ffentlichen Aufgabenerfiillung)

Name, Sitz
Rechtsform

Nominalka-
pital (100%)

Tatigkeitsgebiet

Eigentums-
anteil

Stimmanteil

- E: Exekutive

Wesentliche weitere
Beteiligte

Buchwert
per 31.12.

Anschaffungs-
wert

Wesentliche weitere

Beteiligungen

Rechnungslegungs-

norm; Aussage zur

Zahlungsstréme
Berichtsjahr

Spezifische
Risiken

- L: Legislative der Organisation Jahresrechnung
Gemeindeeigene Unternehmen (Anstalten) gem. Art. 64 Abs. 1 Bst. b GG*
keine
Offentlich-rechtliche Organisationen der interkommunalen Zusammenarbeit (Gemeindeverbinde, Anstalten etc.)* / **
Schwellenkorporation Hasliberg Gewasserverbauung HRM2 106'953.25
offentlich-rechtliche Kérperschaft
- Alpbach Projekte, Gewasserunterhalt 75.00% RRB vom 27.06.1924
- Milibach Projekte, Gewasserunterhalt 50.00% Vereinbarung Oktober 1994
- Hohfluhlouwenen Projekte, Gewasserunterhalt 50.00% Vereinbarung Oktober 1994
Tiefbauamt Kanton Bern Gewdsserverbauung HRM2 333'377.30
Bau-, Verkehrs-, und Energiedirektion
- Aare ISP Projekte ISP Projekte 40.00% Art. 9 Ziff. 3 Bst. C WBG (Trager der Wasserbaupflicht)

Art. 38a WBG (Finanzierung)
Art. 37ff WBG (Kostenanteile)

Mitgliedschaften in und Beteiligungen an juristischen Personen de

s Privatrechts*

keine

Mitgliedschaften in einfachen Ges

ellschaften, Kollektiv- und Kommanditgesellschaften*

keine

Vertragliche Beziehungen zur Erfiillung von Gemeindeaufgaben*

keine

*s. Art. 32 g FHDV
** Art. 80c GV

Es sind nur fiir die Schwellenkorporation wesentliche Beteiligungen aufgefiihrt.
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11.6 Gewahrleistungsspiegel

Name der Empféangers/

Angaben zu den gesicherten Leistungen

. Zahlungsstrome im g et
Vertragspartner Gl T Art, Betrag, Verfall, Zinsangaben usw.) Berichtsjahr e MO UL
Privatrechtliche Unternehmen (nach OR/ZGB)
Swiss Life AG Vertrag BVG-Sammelstiftung Namenaktien Swiss Life Holding AG CHF 280.50 Namenaktien im Eigentum der in der PK-versicherten Angestellten.
Depot-Nr. 4732634 ISIN CH.001'485'278'1 Dividendenzahlungen ebenfalls zu Gunsten der Angestellten im
Anzahl 17 freies Stiftungsvermogens. Bei Austritt oder Pensionierung wird
das Stiftungsvermdgen anteilmassig ausgeschttet.
Offentlich-rechtliche Unternehmen (nach Gemeindegesetz)
keine
Offentlich-rechtliche Vertrage

keine

Weitere Verpflichtungen (Altlasten, Leasing usw.)
keine
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11.7 Anlagespiegel

Sachanlagen Verwaltungsvermogen

140 Sachanlagen

1402 1404 1406 1407 1409

Wasserbau Hochbauten Mobilien Anlagen im Bau VV Bestehendes VV
Anlagewert|  01.01.2019 831'678.80 0.00 33'190.00 177'456.15 1'243'186.61
Zuwachs/Zugange 2019 268'073.32 0.00 0.00 314'566.55 0.00
Anschaffungskosten Abgange 2019 126'765.15 0.00 0.00 0.00 0.00
Umgliederungen 2019 256'684.20 0.00 0.00 (256'684.20) 0.00
Anlagewert|  31.12.2019 1'229'671.17 0.00 33'190.00 235'338.50 1'243'186.61
Stand per] 01.01.2019 41'288.65 0.00 6'638.00 0.00 466'195.00
T T Planmassige Abschreibungen 2019 44'775.40 0.00 3'319.00 0.00 155'398.30
Abschreibungen Ausserplanmassige Abschreibungen 2019 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Wertkorrekturen 2019 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Stand per]  31.12.2019 86'064.05 0.00 9'957.00 0.00 621'593.30
Buchwert netto| 31.12.2019 1'143'607.12 0.00 23'233.00 235'338.50 621'593.31
Buchwerte davon Anlagen in Leasing 31.12.2019 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Versicherungswerte|  31.12.2019 0.00 112'800.00 145'074.00 0.00 0.00
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11.8 Kreditkontrolle
11.8.1 Verpflichtungskredite fir Investitionen (inkl. MwSt)

Kreditbeschluss Kredit- Objektbezeichnung Kumulierte Investitions- Kumulierte Kumulierte  Investitions- Kumulierte Saldo Abrech-
summe Ausgaben ausgaben Ausgaben Einnahmen einnahmen Einnahmen nungs-
Datum Organ 01.01.2019 2019 31.12.2019 01.01.2019 2019 31.12.2019 datum
6'635'916.23 7 Umweltschutz und Raumordnung 3'950'157.95 799'826.35 4'749'984.30  3'546'099.80 343'951.63 3'890'051.43  1'885'931.93
6'635'916.23 74 Verbauungen 3'950'157.95 799'826.35 4'749'984.30  3'546'099.80 343'951.63 3'890'051.43  1'885'931.93
6'635'916.23 741 Gewasserverbauungen 3'950'157.95 799'826.35 4'749'984.30  3'546'099.80 343'951.63 3'890'051.43  1'885'931.93
6'635'916.23 7410 Gewdsserverbauungen 3'950'157.95 799'826.35 4'749'984.30  3'546'099.80 343'951.63 3'890'051.43  1'885'931.93
25.06.19 MV 500'000.00 7410.5020.05 O Engler Phase 2 Wysland 35'033.05 39'927.80 74'960.85 30'000.00 30'000.00 425'039.15
20.06.14 MV 3'772'716.23 7410.5020.06 O Ersatzmassnahmen Sytenwald 3'606'921.05 165'862.95 3'772'784.00  3'546'099.80 187'186.48  3'733'286.28 -67.77
20.06.14 MV 3'380'000.00 7410.5020.06 T Ersatzmassnahmen Sytenwald
18.12.18 Vv 392'716.23 7410.5020.06 T Ersatzmassnahmen Sytenwald
18.12.18 MV 170'000.00 7410.5020.08 O ISP Geschiebesammler Wandelbach 151'882.50 151'882.50 126'765.15 126'765.15 18'117.50
22.10.19 MV 700'000.00 7410.5040.01 O Neubau Schwellenwerkhof 4'431.25 4'431.25 695'568.75
10.09.19 \ 500'000.00 7410.5120.02 O Ritilouenen Anteil Hasliberg 81'601.85 104'344.55 185'946.40 314'053.60
Restkosten
18.12.12 MV 460'000.00 7410.5120.51 O ISP Aare Musterstrecke 226'602.00 14'787.40 241'389.40 218'610.60
13.11.18 \Y 533'200.00 7410.5120.52 O ISP Aare Funtenen 318'589.90 318'589.90 214'610.10
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Meiringen 11.8.2 Nachkredite Datum: 06.03.2020
HRM2 SK Meiringen > 1'000.- Zeit/Visum: 08:57/az

Konto Bezeichnung Budget Rechnung Nachkredit gebunden Kompetenz Kompetenz Datum PBegrindung
Kommission | Versammlung

Gesamttotal 247'900.00 257'292.36 9'392.36 1'007.50 8'384.86
741 Gewasserverbauungen 9'392.36 1'007.50 8'384.86
7410.3010.01 | Léhne Verwaltungs- und 223'500.00 228'477.60 4'977.60 4'977.60 09.12.2019|Bereits Nachkredit fir CHF 2'200.00
Betriebspersonal beschlossen. Verlangerte Anstellung eines
Mitarbeiters und Auszahlung von
Uberstunden und Ferienguthaben.
Mehreinnahmen in SG 4290 Erlos fiir
Auftrage Dritte.
7410.3052.01 | AG-Beitrage Pensionskasse 14'400.00 16'032.30 1'632.30 1'632.30 09.12.2019| Hohere versicherte Lohnsumme
7410.3151.01 | Unterhalt Maschinen, Geréate, 10'000.00 11'774.96 1'774.96 1'774.96 09.12.2019 | Zusatzlicher Service an Fahrzeug Mahler
Fahrzeuge, Werkzeuge durch Mehrnutzung. Mehreinnahmen in
SG4290 Erlds fur Auftrage Dritte
7410.3181.01 | Tatsachliche 1'007.50 1'007.50 1'007.50 10.03.2020 | Abschreibungen von Schwellentellen
Forderungsverluste
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12 Details zur Rechnung

12.1 Bilanz
Bilanz Bestand per Veranderungen Bestand per

Konto Bilanzgliederung 01.01.2019 Zuwachs Abgang 31.12.2019

1

|
1 Aktiven 3'174'771.12 2'561'938.99 | 2'109'737.97 3'626'972.14

|

|
10 Finanzvermogen 1'403'381.21 1'722'614.92, 1'522'795.92 1'603'200.21

|

|
100 Flissige Mittel und kurzfristige Geldanlagen 23'494.75 1'436'577.52 667'779.17 792'293.10
1002 Banken 23'494.75 1'436'577.52 667'779.17 792'293.10
10020.02 BBO CH85 0852 1020 1040 0200 6 23'494.75 1'436'577.52 667'779.17 792'293.10

|

|
101 Forderungen 1'379'886.46 286'037.40 855'016.75 810'907.11
1010 Forderungen aus Lieferungen und Leistungen gegeniiber Dritten 802'086.46 599'379.75| 791'236.75 610'229.46
10101.01 Verrechnungssteuer 0.00 18.50, 18.50
10101.03 Debitoren Schwellentell 511'857.21 509'653.40 504'007.50 517'503.11
10101.10 Debitoren Verschiedene 290'229.25 89'707.85, 287'229.25 92'707.85
1014 Transferforderungen 577'800.00 -319'322.35 57'800.00 200'677.65
10140.01 Subventionen Bund und Kanton 577'800.00 -319‘322.35: 57'800.00 200'677.65
1019 Ubrige Forderungen 5'980.00 : 5'980.00
10191.01 KK Kinder- und Ausbildungszulagen 0.00 5'980.00 5'980.00 0.00

|

|
14 Verwaltungsvermogen 1'771'389.91 839'324.07, 586'942.05 2'023'771.93

|

|
140 Sachanlagen 1'771'389.91 839'324.07 | 586'942.05 2'023'771.93
1402 Wasserbau 790'390.15 524'757.52 | 171'540.55 1'143'607.12
14020.01 Wasserverbauungen, Hochwasserschutz 831'678.80 524'757.52: 126'765.15 1'229'671.17
14020.99 Wertberichtigungen Wasserverbauungen -41'288.65 ! 44'775.40 -86'064.05
1406 Mobilien 26'552.00 : 3'319.00 23'233.00
14060.01 Mobilien, Fahrzeuge 33'190.00 | 33'190.00
14060.99 Wertberichtigungen Mobilien, Fahrzeuge -6'638.00 | 3'319.00 -9'957.00
1407 Anlagen im Bau VV 177'456.15 314'566.55 256'684.20 235'338.50
14070.01 Anlagen im Bau (AiB) 177'456.15 314'566.55, 256'684.20 235'338.50
1409 Ubrige Sachanlagen 776'991.61 | 155'398.30 621'593.31
14099.01 Bestehendes Verwaltungsvermégen 1'243'186.61 1'243'186.61
14099.99 Wertberichtigung bestehendes VV -466'195.00 155'398.30 -621'5693.30
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HRM2 SK Meiringen

12 Details zur Rechnung

12.1 Bilanz
Bilanz Bestand per Veranderungen Bestand per
Konto Bilanzgliederung 01.01.2019 Zuwachs Abgang 31.12.2019
1
|
2 Passiven 3'174'771.12 2'518'925.83 | 2'066'724.81 3'626'972.14
|
|
20 Fremdkapital 1'195'432.33 2'310'399.58 | 1'963'172.92 1'542'658.99
|
|
200 Laufende Verbindlichkeiten 195'432.33 1'310'399.58 963'172.92 542'658.99
2000 Laufende Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen von Dritten 195'432.33 1'065'206.73 717'980.07 542'658.99
20000.01 Diverse Kreditoren 38'484.50 11'526.15 | 38'484.50 11'526.15
20000.55 Kreditoren EDV 156'947.83 1'000'474.23 | 626'289.22 531'132.84
20001.01 KK AHV/ALV/IVIEO 0.00 29'812.90, 29'812.90 0.00
20001.02 KK FAK Familienausgleichskasse 0.00 3'781.55, 3'781.55 0.00
20001.11 KK Unfallversicherung 0.00 7'863.40| 7'863.40 0.00
20001.21 KK Pensionskasse 0.00 11'748.50 | 11'748.50 0.00
2005 Interne Kontokorrente 245'192.85) 245'192.85
20050.01 Durchlaufkonto 0.00 20'861.65, 20'861.65 0.00
20053.01 KK Léhne 0.00 224'331.20 224'331.20 0.00
|
|
201 Kurzfristige Finanzverbindlichkeiten 1'000°000.00 1'000'000.00
2014 Kurzfristiger Anteil langfristiger Verbindlichkeiten 1'000'000.00 ! 1'000'000.00
20144.01 Kurzfristiger Anteil von langfristigen Darlehen 0.00 1'000'000.00 1'000'000.00
|
|
206 Langfristige Finanzverbindlichkeiten 1'000'000.00 | 1'000'000.00
2064 Darlehen, Schuldscheine 1'000'000.00 | 1'000'000.00
20640.01 BBO 01.01.17-31.12.19 - 1.05% 1'000'000.00 | 1'000'000.00 0.00
|
|
29 Eigenkapital 1'979'338.79 208'526.25 103'551.89 2'084'313.15
|
|
299 Bilanziiberschuss/-fehlbetrag 1'979'338.79 208'526.25 103'551.89 2'084'313.15
2990 Jahresergebnis -103'551.89 208'526.25! 104'974.36
29900.01 Jahresergebnis -103'551.89 208'526.25 104'974.36
2999 Kumulierte Ergebnisse der Vorjahre 2'082'890.68 | 103'551.89 1'979'338.79
29990.01 Kumulierte Ergebnisse der Vorjahre 2'082'890.68 103'551.89 1'979'338.79
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12.2 Erfolgsrechnung nach Funktionen

Erfolgsrechnung Rechnung 2019 Budget 2019 Rechnung 2018
Konto Funktionale Gliederung ER Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag
T T T
: 1 1
7 Umweltschutz und Raumordnung 684'329.093 789'303.45 781'600.00, 650'700.00 872'105.21, 768'553.32
| | |
|
74 Verbauungen 684'329.09 i 789'303.45 781'600.00 i 650'700.00 872'105.21, 768'553.32
| | |
741 Gewadsserverbauungen 684'329.09 i 789'303.45 781 '600.003 650'700.00 872'105.21 i 768'553.32
| | |
7410.3000.01 Léhne, Tag- und Sitzungsgelder Behérden und Kommissionen 15'980.00 | 21'000.00, 17'470.00,
7410.3010.01 Léhne Verwaltungs- und Betriebspersonal 228'477.60, 223'500.00, 223'432.70,
7410.3050.01 AG-Beitrage AHV, IV, EO, ALV 15'057.50| 14'800.00| 14'816.90|
7410.3052.01 |AG-Beitrdge Pensionskasse 16'032.30 14'400.00| 13'495.20,
7410.3053.01 AG-Beitrage Unfallversicherung 7'018.75, 7'400.00, 7'570.90,
7410.3054.01 AG-Beitrage Familienausgleichskasse 3781.55 4'200.00, 4'174.45,
7410.3055.01 {-.\G-Beitrége Krankentaggeldversicherung 3'903,15: 3'100.00: 3'817.10:
7410.3099.01 Ubriger Personalaufwand 3'175_85: 8'000.00: 8'369.85:
7410.3100.01 Bulromaterial 364.701 400.00! 136.201
7410.3101.01 Treibstoff, Oel, Schmierstoffe, Reinigungsmaterial 6'279.64: 6'500.00: 8'333.32:
7410.3102.01 Drucksachen, Publikationen 85.20. 1'000.00 687.60.
7410.3111.01 Anschaffungen Maschinen, Gerate und Fahrzeuge 3'895.08, 8'000.00| 3'798.80,
7410.3120.01 Wasser, Abwasser, Strom, Kehricht, Heizmaterial 1'025.70, 1'100.00, 1'261.30,
7410.3130.02 Telefonie, Porti, Bankspesen 889.16| 800.00| 576.49,
7410.3130.03  |Verwaltungskosten und Dienstleistungen 31'413.05, 41'900.00, 42'616.75,
7410.3134.01 Sachversicherungen 6'226.85, 6'000.00, 5'018.25,
7410.3141.01 Unterhalt Strassen 381.25/ 5'000.00 48102.50/
7410.3142.01 Unterhalt Gewasser Hasliberg, Anteil Meiringen 8'417.55: 15'000.00: 6'563.65:
7410.3142.02 Unterhalt Gewasser Meiringen 92'236.80!1 120'000.001 238'992.10!
7410.3144.01 Unterhalt Werkhof 1'207.85. 5'000.00 404.75.
7410.3151.01 Unterhalt Maschinen, Gerate, Fahrzeuge, Werkzeuge 11'774.96. 10'000.00 10'807.05,
7410.3158.01 Unterhalt Informatik 1'505.95 1'700.00, 4'180.50
7410.3160.01 Miete und Pacht Liegenschaften 3'780.00, 5'500.00, 3'700.00,
7410.3161.01 Mieten, Beniitzungskosten Sachanlagen 4'021.50, 5'000.00, 3'855.50,
7410.3170.01 Reisekosten und Spesen 2'247.20, 2'000.00, 2'630.85,
7410.3181.01 Tatsachliche Forderungsverluste 1'007.50 | 623.65
7410.3300.20 Planmassige Abschreibungen Wasserbau 44‘775_40: 79'000_00: 25'590.35:
7410.3300.60 Planmassige Abschreibungen Mobilien/Fahrzeuge 3'319.00 ! 3'300.00 ! 3'319.00 !
7410.3300.90 |Planmassige Abschreibungen bestehendes VV 155'398.30! 155'400.00! 155'398.35!
7410.3406.01 Verzinsung Finanzverbindlichkeiten 10'649.75: 12'600.00: 12'361.15:
7410.4039.01 Schwellentelle | 563'588.80 1 559'800.00 | 552'861.05
7410.4250.01 Erlés aus Holz-, Kies- und Steinverkauf | 4'200.00 | 3'000.00 | 6'841.35
7410.4250.02 Erlés aus Kies- und Steinverkauf | | 300.00 | 66.00
7410.4260.01  |Ruckerstattungen Dritter | 7'692.45 | 10'000.00 | 23'474.25
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12.2 Erfolgsrechnung

nach Funktionen

Erfolgsrechnung Rechnung 2019 Budget 2019 Rechnung 2018
Konto Funktionale Gliederung ER Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag
T T T
| | |
7410.4290.01 Erl0s aus ausgefihrten Arbeiten | 81'846.55 | 25'000.00 | 28'236.20
7410.4310.01 Verrechnete Personalkosten Investitionen ! 61'640.90 | 5'000.00 | 41'221.55
7410.4400.01 Zinsen flissige Mittel ! 53.05 ! 100.00 ! 10.62
7410.4470.01 Pacht- und Mietzinse Verwaltungsvermdégen : 3'924.00 : 3'500.00 : 4'181.00
7410.4611.01 Kantonsbeitrage | 66'357.70 | 44'000.00 | 111'661.30
| | |
Total 684'329.09, 789'303.45 781'600.00 | 650'700.00 872'105.21, 768'553.32
| | |
Netto Aufwand ! ! 130'900.00 ! 103'551.89
Netto Ertrag 104‘974.36: ! !
Gesamttotal 789'303.45, 789'303.45 781'600.00, 781'600.00 872'105.21, 872'105.21
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HRM2 SK Meiringen 12.3 Erfolgsrechnung nach Sachgruppen

Erfolgsrechnung Rechnung 2019 Budget 2019 Rechnung 2018

Konto Sachgruppengliederung ER Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag
T T T
: 1 1
3 Aufwand 684'329.09 i 781'600.00, 872'105.21,
| | |
|
30 Personalaufwand 293'426.70 i 296'400.00 i 293'147.10,
7410.3000.01 Léhne, Tag- und Sitzungsgelder Behérden und Kommissionen 15'980.00! 21'000.001 17'470.001
7410.3010.01 Léhne Verwaltungs- und Betriebspersonal 228'477.60: 223'500.00: 223'432.70:
7410.3050.01 AG-Beitrage AHV, IV, EO, ALV 15'057.50 14'800.00 14'816.90,
7410.3052.01 AG-Beitrage Pensionskasse 16'032.30, 14'400.00, 13'495.20,
7410.3053.01 AG-Beitrage Unfallversicherung 7'018.75, 7'400.00, 7'570.90,
7410.3054.01 AG-Beitrage Familienausgleichskasse 3'781.55, 4'200.00, 4'174.45,
7410.3055.01 AG-Beitrage Krankentaggeldversicherung 3'903.15, 3'100.00, 3'817.10,
7410.3099.01 Ubriger Personalaufwand 3'175.85 8'000.00, 8'369.85
| | |
31 Sach- und iibriger Betriebsaufwand 17675094 234'900.00' 362'289.26.
7410.3100.01 Buromaterial 364.701 400.00 136.20!
7410.3101.01 Treibstoff, Oel, Schmierstoffe, Reinigungsmaterial 6'279_641 6'500_001 8'333.321
7410.3102.01 Drucksachen, Publikationen 85.20, 1'000.00 | 687.60,
7410.3111.01 Anschaffungen Maschinen, Gerate und Fahrzeuge 3'895.08, 8'000.00| 3'798.80,
7410.3120.01 Wasser, Abwasser, Strom, Kehricht, Heizmaterial 1'025.70)| 1'100.00 1'261.30
7410.3130.02 Telefonie, Porti, Bankspesen 889.16| 800.00| 576.49,
7410.3130.03  |Verwaltungskosten und Dienstleistungen 31'413.05, 41'900.00, 42'616.75,
7410.3134.01 Sachversicherungen 6'226.85 ! 6'000.00 ! 5'018.25 |
7410.3141.01 Unterhalt Strassen 381.25! 5'000.00! 48'102.50!
7410.3142.01 Unterhalt Gewasser Hasliberg, Anteil Meiringen 8'417.55! 15'000.00! 6'563.65!
7410.3142.02 Unterhalt Gewasser Meiringen 92‘236.80: 120'000.00: 238'992.1 0:
7410.3144.01 Unterhalt Werkhof 1'207.85 5'000.00' 404.75.
7410.3151.01 Unterhalt Maschinen, Gerate, Fahrzeuge, Werkzeuge 11'774.96, 10'000.00 10'807.05/
7410.3158.01 Unterhalt Informatik 1'505.95, 1'700.00, 4'180.50,
7410.3160.01 Miete und Pacht Liegenschaften 3'780.00, 5'500.00, 3'700.00,
7410.3161.01 Mieten, Benutzungskosten Sachanlagen 4'021.50, 5'000.00, 3'855.50,
7410.3170.01 Reisekosten und Spesen 2'247.20, 2'000.00, 2'630.85,
7410.3181.01 Tatsachliche Forderungsverluste 1'007.50 ! 623.65,
| | |
33 Abschreibungen Verwaltungsvermégen 203'492.70. 237'700.00 184'307.70
7410.3300.20 |Planmassige Abschreibungen Wasserbau 44'775.40. 79'000.00 25'590.35:
7410.3300.60 |Planmassige Abschreibungen Mobilien/Fahrzeuge 3'319.00 3'300.00 3'319.00,
7410.3300.90 Planmassige Abschreibungen bestehendes VV 155‘398,30} 155'400,001 155‘398.351
| | |
| | |
34 Finanzaufwand 10'649.75, 12'600.00 | 12'361.15,
7410.3406.01 Verzinsung Finanzverbindlichkeiten 10'649.75) 12'600.00, 12'361.15,
| | |
| | |
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12.3 Erfolgsrechnung

nach Sachgruppen

Erfolgsrechnung Rechnung 2019 Budget 2019 Rechnung 2018
Konto Sachgruppengliederung ER Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag
T T T
| | |
4 Ertrag ! 789'303.45 ! 650'700.00 ! 768'553.32
| | |
| | |
40 Fiskalertrag ! 563'588.80 ! 559'800.00 ! 552'861.05
7410.4039.01 Schwellentelle I 563'588.80 ‘ 559'800.00 ! 552'861.05
| | |
| | |
42 Entgelte l 93'739.00 l 38'300.00 l 58'617.80
7410.4250.01 Erlés aus Holz-, Kies- und Steinverkauf l 4'200.00 1 3'000.00 : 6'841.35
7410.4250.02  |Erlés aus Kies- und Steinverkauf | | 300.00 | 66.00
7410.4260.01 Ruckerstattungen Dritter | 7'692.45 | 10'000.00 | 23'474.25
7410.4290.01 Erl6s aus ausgefiihrten Arbeiten | 81'846.55 | 25'000.00 | 28'236.20
| | |
| | |
43 Verschiedene Ertrage ! 61'640.90 ! 5'000.00 ! 41'221.55
7410.4310.01 Verrechnete Personalkosten Investitionen | 61'640.90 [ 5'000.00 [ 41'221.55
| | |
| | |
44 Finanzertrag | 3'977.05 | 3'600.00 | 4'191.62
7410.4400.01 |Zinsen fliissige Mittel | 53.05 | 100.00 | 10.62
7410.4470.01 Pacht- und Mietzinse Verwaltungsvermdgen | 3'924.00 | 3'500.00 | 4'181.00
| | |
| | |
46 Transferertrag | 66'357.70 | 44'000.00 | 111'661.30
7410.4611.01 Kantonsbeitrage ! 66'357.70 ! 44'000.00 ! 111'661.30
| | |
9 Abschlusskonten 104'974.36 . 130'900.00 . 103'551.89
| | |
| | |
90 Abschluss Erfolgsrechnung 104'974.36 l 130'900.00 . 103'551.89
9990.9000.01 Ertragsliberschuss 104'974.36 | | |
9990.9001.01 Aufwandiberschuss | | 130'900.00 | 103'551.89
Total 789‘303.45: 789'303.45 781'600.00: 781'600.00 872'105.21 ! 872'105.21
Gesamttotal 789'303.45 : 789'303.45 781'600.00' 781'600.00 872'105.21 872'105.21
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12.4 Investitionsrechnung nach Funktionen

Investitionsrechnung Rechnung 2019 Budget 2019 Rechnung 2018
Konto Funktionale Gliederung IR Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen
T T T
l l l
| | |
7 Umweltschutz und Raumordnung 799'826.35 343'951.63 905'000.00 186'000.00 2'603'010.71; 2'547'956.95
| | |
| | |
Izy Gewadsserverbauungen 799'826.35, 343'951.63 905'000.00 186'000.00 2'603'010.71,  2'547'956.95
| | |
7410.5020.05  |ISP Engler Phase 2 39'927.80 150'000.00! 35033.05'
7410.5020.06 Ersatzmassnahmen Sytenwald 165'862_95: 120'000_001 2'538'255.51 |
7410.5020.08  [ISP unterer Sammler Wandelbach 151'882.50. l l
7410.5040.01 Werkhof, Neubau und Erweiterung 4'431.25, 100'000.00, |
7410.5120.02 Ritilouenen Anteil Hasliberg Restkosten 104‘344_55} } 29'722.151
7410.5120.51  |ISP Aare Musterstrecke 14'787.40) | |
7410.5120.52  |ISP Aare Funtenen 318'589.90 | 535'000.00, |
7410.6120.01 Ruckerstattungen ISP Aare Junzlen ! | | 89'966.00
7410.6120.06 Rickerstattungen Ersatzmassnahmen Sytenwald ! ! ! 12'600.00
7410.6300.06 |Bundesbeitrag Altlastsanierung Sytenwald ! 24'824.73 ! ! 1'255'768.10
7410.6310.05 Kantonsbeitrag ISP Engler Phase 2 [ 30'000.00 ‘ 90'000.00 ‘
7410.6310.06 Kantonsbeitrag Ersatzmassnahmen Sytenwald : 58'261.15 : : 989'622.85
7410.6310.08 Kantonsbeitrag ISP Geschiebesammler Wandelbach : 126'765.15 : :
7410.6340.06 Investitionsbeitrage Ersatzmassnahmen Sytenwald | 104'100.60 | 96'000.00 | 200'000.00
| | |
| | |
9 Finanzen und Steuern 343'951.63, 799'826.35 186'000.00, 905'000.00 2'547'956.95, 2'603'010.71
| | |
| | |
999 Abschluss 343'951.63, 799'826.35 186'000.00, 905'000.00 2'547'956.95,  2'603'010.71
| | |
| | |
9990.5900.01 Passivierte Einnahmen 343'951.63 186'000.00 | 2'547'956.95,
9990.6900.01 Aktivierte Ausgaben ! 799'826.35 ! 905'000.00 ! 2'603'010.71
| | |
| | |
l l l
Total 1'143'777.98, 1'143'777.98 1'091'000.00, 1'091'000.00 5'150'967.66 5'150'967.66
| | |
Gesamttotal 1'143'777.98| 1'143'777.98 1'091'000.00, 1'091'000.00 5'150'967.66 5'150'967.66
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